
QUESITO N. 1 

Siamo con la presente a chiedere se possibile partecipare alla Vs procedura aperta IN FORMA 

SINGOLA essendo in possesso di Attestazione SOA nella categoria OS 28 II° Classifica 

Dichiarando di subappaltare le opere elettriche di OS 30 ed edili OG 1 ad imprese in possesso dei 

requisiti Art. 90 - D.P.R. 207/2010, oppure in possesso di Attestazione SOA. 

RISPOSTA  

E’ consentito subappalto nelle percentuali previste dal bando e  nel rispetto di quanto indicato al 

comma 2 dell’art. 12 del DL 28.03.2014 n. 47 come convertito dalla L. 80/2014 a soggetto in 

possesso di idoneo attestato SOA o capace di rilasciare Dichiarazione ex artt. 90 e 92 c. 7 DPR 

207/2010. 

Si ricorda che per le lavorazioni di importo inferiore a € 150.000 l'impresa che non possiede 

attestato SOA può fare ricorso alla Dichiarazione dei richiamati artt. 90 e 92 c. 7 DPR 207/2010.  

 

QUESITO N. 2 

In riferimento alla procedura di cui all’oggetto, con la presente chiediamo se si può partecipare alla 

procedura come impresa singola senza il possesso della categoria OS30 ma in possesso della 

categoria OG11, in quanto la nostra Società ha un Certificato SOA per le seguenti categorie: 

OG1 Class. II 

OS3 Class. IV-bis 

OS28 Class. V 

OG11 Class. III-bis 

RISPOSTA 

Sì è possibile, in quanto la categoria OG11 assorbe la OS30, per la classifica corrispondente a 

quella posseduta. 

 

QUESITO N. 3 

La terna di subappaltatori va indicata solo se intendiamo subappaltare lavorazioni a rischio 

infiltrazione mafiosa giusto? Nel caso si indichi la terna, è sufficiente indicare i nominativi oppure 

bisogna fornire qualche documento? 

RISPOSTA 

Nel rispetto di quanto disposto dall’art. 105 c. 6 D.Lgs 50/2016: 

- la terna dei subappaltatori va indicata solo qualora si intendano subappaltare  attività 

maggiormente esposte  a rischio di infiltrazione mafiosa, come individuate  al c. 53 art. 1 Legge 

06/11/2012 n. 190; 

- solo in caso di aggiudicazione, sarà richiesto l’invio della documentazione relativa ai 

subappaltatori, documentazione finalizzata alla verifica da parte del committente dell’inesistenza 

di condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.,  pertanto  dovrà essere 

disponibile per essere inviata con massima sollecitudine, nel rispetto dei termini che verranno 

indicati nella comunicazione di  aggiudicazione. 

 

QUESITO N. 4 

Con la presente veniamo a chiedere chiarimenti per la seguente procedura aperta per l'assegnazione 

dei lavori per la realizzazione dell'impianto di climatizzazione estiva della casa residenza anziani 

Ville Erica, Via Samoggia n. 38 a Reggio Emilia - CIG: 7473724825:  

1) Il sopralluogo può essere effettuato da un delegato ma non dipendente dell'impresa? 

    Se è possibile ci potete comunicare gentilmente le date per poter effettuare il sopralluogo; 

2) Le categorie OS30 e OG1 sono subappaltabili al 100%  in quanto la categoria OS30 non è 

superiore al 10% dell'importo totale e la categoria Og1 non supera il 30% dell'importo totale. 

 

 

 



RISPOSTA 

1) Il sopralluogo può essere effettuato da soggetto munito di delega dell’Operatore Economico che 

intende partecipare, qualora soggetto non riferibile all’organizzazione aziendale dell’Operatore, 

per  delega va intesa specifica “Procura”. 

2) Sì risultano entrambi subappaltabili al 100% in quanto: 

- l’importo della categoria OS30 non supera il 10% dell’importo totale dei lavori; 

- l’importo della categoria OG1 pur superando il 10%, è di valore comunque inferiore al 30% 

dell’importo totale dei  lavori. 

 

QUESITO N. 5 

con la presente sono a richiedere un quesito per la gara in oggetto: 

"I lavori relativi alla categoria OS30 sono indicati come qualificazione obbligatoria in caso 

realizzate da una mandante o affidate in subappalto, ma poi viene indicato che non è obbligatoria se 

viene eseguita direttamente dalla mandataria.  

Inoltre è indicato anche che le categorie diverse dalla prevalente di importo inferiore al 10% 

dell'importo d'appalto possono essere realizzate dall'appaltatore anche se non in possesso dei 

requisiti di qualificazione per la relativa categoria e in tal caso concorrono all'importo della 

categoria prevalente ai fini della qualificazione in questa. 

La nostra ditta è in possesso della categoria prevalente OS28 classifica III e categoria OG1 

classifica I. Secondo quanto è indicato nel bando, è possibile eseguire i lavori della categoria OS30 

direttamente da parte nostra senza costituire un RTI, non essendo in possesso dei requisiti di 

qualificazione per la relativa categoria? 

Nel caso invece non sia possibile eseguire i lavori OS30 direttamente da noi, non è possibile 

subappaltare totalmente la categoria OS 30 e quindi è necessario costituire una RTI? 

RISPOSTA  

Sì, è possibile eseguire i lavori della categoria OS30 direttamente dalla Vs. Ditta in possesso della 

categoria prevalente OS28 classifica III e categoria OG1 classifica I, in quanto come indicato in 

bando di gara i lavori appartenenti alle categorie diverse da quella prevalente, sono scorporabili e, a 

scelta dell'appaltatore, subappaltabili alle condizioni di legge, alle condizioni del Capitolato 

Speciale d’Appalto e  nel caso di categorie di importo inferiore al 10% dell'importo dell'appalto, 

possono essere realizzate dall'appaltatore anche se questi non sia in possesso dei requisiti di 

qualificazione per la relativa categoria e in tal caso concorrono all'importo della categoria 

prevalente ai fini della qualificazione in questa. 

 

QUESITO N. 6 

La scrivente società CAPOGRUPPO dell'ATI costituenda in forma verticale, chiede se è sufficiente 

che il delegato che effettuerà il sopralluogo sia munito della delega della sola impresa 

CAPOGRUPPO. 

RISPOSTA 

Il Delegato che effettuerà il sopralluogo dovrà essere munito di delega sottoscritta da mandante e 

mandataria.  

 

QUESITO N. 7 

Con al presente si chiedono i seguenti chiarimenti in merito alla procedura di gara indicata in 

oggetto: 

1) La scrivente società in possesso di attestazione Soa per la categoria OG11 classifica seconda, e 

categoria OG11 classifica seconda, e sprovvista del categoria OG1, copre l’intero importo a base di 

gara, pertanto può dichiarare il subappalto del 100% dei lavori ai sensi dell’art. 92 del DPR 

207/2010? 

2) In caso di risposta affermativa al precedente quesito, vige obbligo di indicare a pena di 

esclusione la terna dei subappaltatori per la categoria OG1? 



RISPOSTA 

1) Sì è concesso subappaltare la categoria OG1 nel limite massimo del 30% dell’importo lavori;  

2) Nel rispetto di quanto disposto dall’art. 105 c. 6 D.Lgs 50/2016 la terna dei subappaltatori va 

indicata qualora si intendano subappaltare  attività maggiormente esposte  a rischio di infiltrazione 

mafiosa, come individuate  al c. 53 art. 1 Legge 06/11/2012 n. 190. 

 

 

QUESITO N. 8 

Con la presente si richiede, come menzionato nel bando punto 8), l'importo dei  "costi di 

manodopera", in quanto non riusciamo a trovarli in nessun elaborato. 

RISPOSTA 

L’importo dei costi di manodopera è pari ad € 39.088,96 come da documenti pubblicati in data 

29.05.2018 in sito committente (errata corrige, comunicazione e “ Stima incidenza manodopera”) .

  

 
QUESITO N. 9 

Avrei bisogno di un riscontro immediato, la direzione della mia assicurazione non ancora carica il 

nuovo schema tipo polizza. 

Se viene emessa sul modello L.109/94 è motivo di esclusione?  

RISPOSTA 

La garanzia deve essere conforme allo schema tipo di cui al D.M. 19 gennaio 2018 n. 31, come 

indicato in errata corrige pubblicata. 

 

 

QUESITO N. 10 

Con la presente per chiedere se è necessario emettere appendice per la polizza della gara già inviata 

oppure bisogna aspettare l’apertura delle buste amministrative. 

Non vorrei che inviando un plico con solo l’appendice della polizza viene intesa come sostituzione 

dell’intero plico amministrativo già in vostro possesso. 

RISPOSTA 

Il  Bando di Gara  nel rispetto di quanto disposto dal comma 5 art. 93 del D.Lgs 50/2016,  

prevedeva che la durata  della garanzia fosse di almeno  180 giorni dalla data di presentazione 

dell’offerta, non dalla data di scadenza del Bando. Sarà pertanto ritenuta valida la polizza  inserita 

nella busta della documentazione amministrativa già inviata. 

 

 

QUESITO N. 11   

Facciamo seguito alla PEC in allegato per chiedere, conseguentemente alla proroga della procedura 

in oggetto, come procedere circa l'estensione della durata della cauzione provvisoria già prodotta. 

RISPOSTA 

Si veda risposta al quesito n. 10 

 

 

QUESITO N. 12   

Vi chiediamo se è possibile coprire con la categoria OG11 cl. 1° le categorie OS28 e OS30 per i 

lavori come in oggetto indicato.  

RISPOSTA 

Sì è possibile, in quanto la categoria OG11 assorbe la OS28 e OS30, per la classifica corrispondente 

a quella posseduta.    

 

 



 

 

QUESITO N. 13 

Si chiede se, posto che la scrivente non ritenga di dovere modificare l'offerta economica, debba 

essere svolto o meno altro adempimento ovvero se la polizza fideiussioria con le precedenti 

indicazioni circa la scadenza della gara possa essere ancora ritenuta valida. 

RISPOSTA 

Se ritiene di non dover modificare l’offerta presentata, non è necessario alcun ulteriore 

adempimento. La polizza è da ritenersi valida, si veda risposta al quesito n. 10.  

 

 

QUESITO N. 14 

La scrivente impresa, in riferimento alla partecipazione alla procedura di gara in oggetto, chiede se 

può partecipare essendo in possesso dei requisiti di cui agli Artt. 90 e 92 comma 7 del DPR 

207/2010 per le categorie OS 28 e OS 30 ed in possesso di certificazione SOA per la categoria OG 

1. 

RISPOSTA 

Sì è consentito, in quanto  per le lavorazioni di importo inferiore a € 150.000 l'impresa che non 

possiede attestato SOA può fare ricorso alla Dichiarazione dei richiamati artt. 90 e 92 c. 7 DPR 

207/2010,  come peraltro indicato in bando di gara. Si veda anche risposta al quesito n.1. 

 

QUESITO N. 15 

In merito alla vostra comunicazione del 29.05.2018 chiediamo se nella nostra offerta economica i 

costi della manodopera che dobbiamo indicare debbano coincidere con quelli stimati da voi e cioè 

39.088,96 € oppure possano essere calcolati da noi e quindi non coincidere esattamente con i vostri. 

RISPOSTA 

I costi della manodopera che la concorrente deve inserire in offerta economica sono i costi da lei 

stimati per la realizzazione dei lavori. Il concorrente deve indicare oltre al costo complessivo della 

manodopera relativo all’appalto in oggetto, anche i costi orari relativi alle singole categorie di 

lavoratori impiegati nella commessa. Non è pertanto necessario che coincidano con i costi stimati 

dalla Stazione Appaltante.     
 

 

 


